
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 622/2024 
 
OGGETTO: CUP: D80A23000000005 CIG: B0492A1A39 - FORNITURA DI UNA 
AUTOSPAZZATRICE STRADALE PER LE ATTIVITA' DI PULIZIA DEL PIANO VIABILE DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 246.440,00 
(ONERI INCLUSI). APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLA DETERMINA A CONTRARRE.  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_723_2024.docx  
Hash: 
FE9F0E2F318FD691B22BCFA476B67C42568B1278E440EC7DD202F77B3C13CC34598ECB7097E6276
FD0173F2A7B299674E0684BAC5819ECDC8AAB8CF501AB2732  
 
Nome file allegato: RELAZIONE.pdf  
Hash: 
A04E01116E446ADFC422B4ACBDDC5CA2548C33F4E6B1365804A93E873CEF5D08B51A4A207EA4C9
578CBA213D582DB223848A449E4D9870DF5F4444DFB2BA03F8  
 
Nome file allegato: Capitolato Speciale Descrittivo.pdf  
Hash: 
234FFD61A1E4DD83A058A7BD6F1A9BB3912E2AD4BFC9D655115C3F453959F3009C2017E929C7E87
1FCCDAE672D5628A2E0968E0B868F0DF074DD58286C84A245  
 
Nome file allegato: QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO.pdf  
Hash: 
9A45F78CE90867873533A4D8146D08F4D9952842C29A48FB9485E531BB97CD9BEB3920422C466A1
8D1EB2C1D71C08BFD623F1BFA5B2BD1E2A825229CC3CD4184  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 723 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 622/2024 
 

Oggetto: CUP: D80A23000000005 CIG: B0492A1A39 - FORNITURA DI UNA AUTOSPAZZATRICE 
STRADALE PER LE ATTIVITA' DI PULIZIA DEL PIANO VIABILE DELLA CITTA' METROPOLITANA 
DI GENOVA PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 246.440,00 (ONERI INCLUSI). 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLA DETERMINA A CONTRARRE.  

 
In data 13/03/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 
36/2023; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici (d’ora innanzi Codice dei contratti pubblici); 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 129 del 25/1/2023 con il quale venne 
approvato il progetto in linea tecnica relativo alla proposta dell’acquisto di una autospazzatrice stradale per 
le attività di pulizia del piano viabile della Città Metropolitana di Genova per l’importo complessivo di € 
246.440,00 (oneri inclusi), così suddiviso: 
- Relazione Tecnica; 
- Quadro economico; 
- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 
 
Dato atto che si rende necessario indire una procedura di gara al fine di soddisfare l’acquisto di cui sopra; 

Considerato che l’importo complessivo della fornitura a base di gara, ammonta a € 202.000,00, (oneri 
esclusi), così ripartito: 

n. Descrizione fornitura CPV Importo 

1 AUTOSPAZZATRICE STRADALE   

A) Importo a base di gara € 202.000,00 

B) IVA 22% €   44.440,00 

A) + B) Importo complessivo  € 246.440,00 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 723 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Visto l’art. 17, c.1 del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto, in considerazione dell’importo a base di gara e della tipologia di prestazioni oggetto di 
affidamento, di avviare la procedura di scelta del contraente secondo le seguenti modalità: 

- Modalità di affidamento e criterio di selezione delle offerte: la fornitura è aggiudicata a seguito di 
RdO evoluto sul portale MEPA, nel rispetto di quanto previsto dall’istruzione operativa acquisti 
dell’Ente IST.OP.00 del 21/07/2023,  con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui 
agli artt. 108 commi 2 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023 come  indicato nell’art. 11 del Capitolato Speciale  
Descrittivo e Prestazionale; 

- Modalità di stipulazione del contratto: mediante scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 18 del 
comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

- Requisiti di partecipazione: I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti generali e speciali 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 - 98 e 100 del Codice e in particolare di quelli previsti nel Bando 
e nel Disciplinare di gara. 

- Il termine di consegna della fornitura è indicata dalla Direzione Territorio e Mobilità nei termini e con 
le modalità stabilite dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

Atteso che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 

CUP  (codice unico progetto): D80A23000000005 
C.I.G. (codice identificativo gara): B0492A1A39 
 
Atteso che l’affidamento della fornitura si baserà sul Progetto sopra richiamato, nel quale sono specificate 
tutte le condizioni regolanti l’acquisto stesso, nonché secondo la documentazione predisposta da questa 
Direzione; 
 
Rilevato che alla spesa complessiva di 246.440,00 (oneri inclusi) si farà fronte mediante imputazione sui 
fondi di Bilancio 2024 a seguito del finanziamento da parte della Regione Liguria concesso con Atto n. 
1049/2023 del 27/10/2023 della Giunta della Regione Liguria, mentre il cofinanziamento da parte della Città 
Metropolitana di Genova, pari al 10% della spesa, avverrà mediante capitoli di spesa del Bilancio dell’Ente 
come di seguito specificato: 
 

Codice di bilancio Azione Importo 

1005202 2002339 24.644,00 

1005202 2003030 221.796,00 
 

Atteso che occorre procedere all'accertamento delle risorse assegnate dalla Regione Liguria come dalla 
risultanza della seguente tabella: 

Codice di bilancio Azione Importo 

4040001 4003056 221.796,00 

 
Preso atto che, è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 

Ritenuto di procedere alla approvazione del progetto, all’avvio della procedura di scelta del contraente ed 
alla approvazione degli allegati inviati tramite portale MEPA, relativamente alla fornitura in oggetto; 

Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 25 e 29 del Codice 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 723 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione dell’offerta 
saranno resi disponibili in formato elettronico sul MEPA, attraverso il sito "acquistinretepa.it", portale degli 
acquisti per la Pubblica Amministrazione e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema 
telematico; 

Considerato che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione 
dell’offerta sarà resa disponibile in formato elettronico su piattaforma telematica certificata e che  pertanto la  
pubblicità legale degli atti sarà garantita dalla Banca  dati nazionale dei contratti pubblici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 27 del Codice la  pubblicità legale  degli atti di gara non comporta  alcun onere 
finanziario; 

Dato atto che il contributo all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, stabilito dall’articolo 1, commi 65 e 67, 
dalla legge finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266, e posto a carico della stazione appaltante, ammonta a € 
250,00 come deliberato dall’Autorità con Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, e che alla spesa stessa può 
farsi fronte mediante l’impegno n. 377/2024 Codice di bilancio 01021.04.1000481, con denominazione 
“Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2024”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 20/2024 del 08/01/2024; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta di non trovarsi in alcuna situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e 
dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pietro Gaggero,  responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 
 
 

DISPONE 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 723 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Per i motivi in premessa specificati: 

1. di approvare il progetto redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice, relativo alla fornitura di una 
autospazzatrice stradale per le attività di pulizia del piano viabile della Città Metropolitana di Genova, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e costitutiva, ma non pubblicati, per un importo 
massimo complessivo,  € 202.000,00 (oneri esclusi); 

2. l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento della fornitura indicata in premessa e 
segnatamente alla fornitura di una autospazzatrice stradale per le attività di pulizia del piano viabile 
della Città Metropolitana di Genova per un importo così come risultante dall’art. 5 del Capitolato 
Speciale  Descrittivo e Prestazionale, secondo il seguente sistema sulla base degli elementi contrattuali 
indicati nel presente provvedimento e nei documenti progettuali: 

a) Modalità di affidamento e criterio di selezione delle offerte: il contratto d’appalto è aggiudicato a 
seguito di RdO evoluto sul portale MEPA, con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa di 
cui all’art. 108 commi 2 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023 come  indicato nell’art. 11 del Capitolato Speciale  
Descrittivo e Prestazionale; 

b) Modalità di stipulazione del contratto: mediante scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 18 del 
comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

c) Requisiti di partecipazione: I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti generali e speciali 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 - 98 e 100 del Codice; 

d) Il termine di consegna della fornitura è indicata dalla Direzione Territorio e Mobilità nei termini e con 
le modalità stabilite dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 246.440,00 (oneri inclusi) si farà fronte con l’assunzione delle 
relative prenotazioni di spesa con imputazione al sotto indicato stanziamento del Bilancio 2024: 

Codice di bilancio Azione Importo            
(oneri inclusi) 

1005202 2002339 24.644,00 

1005202 2003030 221.796,00 
 

4. di procedere all'accertamento delle risorse assegnate dalla Regione Liguria come dalla risultanza della 
seguente tabella: 

Codice di bilancio Azione Importo 

4040001 4003056 221.796,00 

 

5. di approvare gli allegati di gara predisposti dalla Direzione Territorio e Mobilità, dando atto che tutti i 
documenti costituenti il progetto, la documentazione di gara tutta, allegati (secretati) alla presente 
determinazione dirigenziale, non vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e 
accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della contestuale 
decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 

6. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 25 e 29 del 
Codice, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione 
dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sul MEPA, attraverso il sito "acquistinretepa.it", 
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione e pertanto la procedura sarà gestita interamente 
con sistema telematico e che  pertanto la  pubblicità legale degli atti sarà garantita dalla Banca  dati 
nazionale dei contratti pubblici; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 723 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

7. dato atto che ai sensi dell’art. 27 del Codice la  pubblicità legale  degli atti di gara non comporta  alcun 
onere finanziario; 

8. di dare atto che il contributo all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, stabilito dalla legge finanziaria 
23 dicembre 2005, n. 266, art. 1 commi 65 e 67 e posto a carico della stazione appaltante, ammonta a 
€ 250,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, e che alla spesa stessa può farsi 
fronte mediante impegno n. 277/2023 Codice di bilancio 01021.04.1000481, con denominazione 
“Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2024 assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 20/2024 del 08/01/2024; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione on line dell’Ente. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 723/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CUP: D80A23000000005 CIG: B0492A1A39 - FORNITURA DI UNA 
AUTOSPAZZATRICE STRADALE PER LE ATTIVITA' DI PULIZIA DEL PIANO VIABILE 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 246.440,00 (ONERI INCLUSI). APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLA 
DETERMINA A CONTRARRE.  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

404000
1  

0  40030
56 

+ 221.796,00       872 2024   

Note:  
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20030
30 

+ 221.796,00 1742 2024       D80A
23000
00000

5 

B04
92A
1A3

9 

Note: CdC - 263 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20023
39 

+ 24.644,00 1743 2024       D80A
23000
00000

5 

B04
92A
1A3

9 

Note: CdC 263 
 

TOTALE ENTRATE: + 221.796,00  

TOTALE SPESE: + 246.440,00  

 
Genova li, 20/03/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 622 del 13/03/2024 
 

UNITA 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

Unità Contratti 
 
 
 

Oggetto: CUP: D80A23000000005 CIG: B0492A1A39 - FORNITURA DI UNA 
AUTOSPAZZATRICE STRADALE PER LE ATTIVITA' DI PULIZIA DEL PIANO 
VIABILE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 246.440,00 (ONERI INCLUSI). APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO E DELLA DETERMINA A CONTRARRE.  

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 20/03/2024 al 04/04/2024 per 15gg. consecutivi con numero: 504/2024 
 
 
 
Genova li, 19/04/2024 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


